

未經審核簡明合併中期財務資料附註

截至二零二四年六月三十日止六個月期間

1. 主要業務

中國通信服務股份有限公司(「本公司」)及其子公司(統稱「本集團」)為中國一家具領導地位的服務供應商，為信息化和數字化領域提供綜合一體化智慧解決方案，包括設計、施工及項目監理在內的電信基建服務；信息技術基礎設施管理、通用設施管理、供應鏈，以及商品分銷在內的業務流程外判服務；系統集成、軟件開發及系統支撐、增值服務在內的應用、內容及其他服務。

2. 編製基準

本簡明合併中期財務資料包含簡明合併財務報表和若干附註。這些附註說明二零二三年年度財務報表後發生的重要事項及交易，以理解本集團的財務狀況和經營業績在本期間的變動。簡明合併中期財務報表和其附註並不包括按《國際財務報告會計準則》(「國際財務報告準則」)要求下編製的財務報表的所有資料。國際財務報告準則包括了所有適用的單項國際財務報告準則、《國際會計準則》(「國際會計準則」)及相關闡釋。

本簡明合併中期財務資料是按照國際會計準則第34號「中期財務報告」編製，並符合《香港聯合交易所有限公司證券上市規則》附錄16中適用於本簡明合併中期財務資料的披露規定。

3. 主要會計政策

本簡明合併中期財務資料是以歷史成本為基礎編製的，但某些金融工具以公允價值計量。

除了下列所述外，本簡明合併中期財務資料所採用的會計政策與本集團編製二零二三年十二月三十一日止年度財務報表所採用的會計政策是一致的。

於本中期期間，本集團在簡明合併中期財務資料中首次應用下列經修訂的國際財務報告準則：

| | |
|---------------------------|---------------|
| 對國際會計準則第1號的修訂 | 金融負債的流動與非流動劃分 |
| 對國際會計準則第1號的修訂 | 附有契約條件的非流動負債 |
| 對國際財務報告準則第16號的修訂 | 售後租回的租賃負債 |
| 對國際會計準則第7號和國際財務報告準則第7號的修訂 | 供應商融資安排 |

採用上述修訂對本集團簡明合併中期財務資料沒有重大影響。

4. 分部報告

本集團主要有一個業務分部，即為信息化和數字化領域提供綜合一體化智慧解決方案，因此並沒有披露其他分部資料。本集團關於主要客戶以及經營地區的其他相關信息參見附註5。

5. 經營收入

本集團的經營收入來自提供綜合一體化智慧解決方案。

本集團按業務性質分類的經營收入列示如下：

| | 截至六月三十日止六個月 | |
|--------------|-------------------|----------------|
| | 二零二四年 人民幣千元 | 二零二三年 人民幣千元 |
| 電信基建服務收入 | 37,666,188 | 37,687,865 |
| 業務流程外判服務收入 | 22,162,474 | 21,728,657 |
| 應用、內容及其他服務收入 | 14,583,291 | 13,753,031 |
| | 74,411,953 | 73,169,553 |

本集團主要客戶為電信運營商，包括中國電信集團有限公司及其子公司(不包括本集團)(以下簡稱「中國電信集團」)，中國移動通信集團有限公司及其子公司(以下簡稱「中國移動集團」)。截至二零二四年六月三十日止六個月期間本集團提供綜合電信相關支撐服務給中國電信集團以及中國移動集團所帶來的收入分別為人民幣27,082百萬元和人民幣7,025百萬元(截至二零二三年六月三十日止六個月期間：分別為人民幣25,823百萬元和人民幣8,301百萬元)，分別佔本集團總經營收入36.4%和9.4%(截至二零二三年六月三十日止六個月期間：分別佔35.3%和11.3%)。截至二零二四年六月三十日止六個月期間本集團從中國大陸以外地區獲取的經營收入為人民幣1,979百萬元(截至二零二三年六月三十日止六個月期間：人民幣1,570百萬元)。

截至二零二四年六月三十日止六個月期間，本集團經營收入前三大的業務依次為電信基建服務下的施工、業務流程外判服務下的信息技術基礎設施管理及應用和內容及其他服務下的系統集成服務，分別實現收入人民幣30,576百萬元、人民幣9,359百萬元和人民幣9,151百萬元(截至二零二三年六月三十日止六個月期間，本集團經營收入前三大的業務依次為電信基建服務下的施工、業務流程外判服務下的信息技術基礎設施管理及應用和內容及其他服務下的系統集成服務，分別實現收入人民幣30,417百萬元、人民幣9,086百萬元和人民幣8,696百萬元)。非電信運營商施工業務實現經營收入人民幣15,421百萬元(截至二零二三年六月三十日止六個月期間：人民幣15,582百萬元)。

6. 經營成本

| | 截至六月三十日止六個月 | |
|----------------|-------------------|----------------|
| | 二零二四年 人民幣千元 | 二零二三年 人民幣千元 |
| 分包成本 | 41,233,277 | 40,303,014 |
| 材料成本 | 12,336,999 | 11,885,948 |
| 直接員工成本 | 3,807,665 | 3,871,293 |
| 商品分銷直接成本 | 1,098,458 | 1,682,870 |
| 短期租賃及低價值資產租賃支出 | 604,986 | 581,799 |
| 折舊及攤銷 | 505,257 | 482,139 |
| 其他 | 6,709,732 | 6,528,844 |
| | 66,296,374 | 65,335,907 |

7. 其他收入

| | 截至六月三十日止六個月 | |
|--------------------------|----------------|----------------|
| | 二零二四年 人民幣千元 | 二零二三年 人民幣千元 |
| 利息收入 | 325,641 | 317,534 |
| 來自權益工具的股息收入 | 191,435 | 176,610 |
| 管理費收入 | 165,747 | 149,716 |
| 政府補助金 | 87,807 | 111,838 |
| 進項稅加計扣除 | 29,241 | 94,655 |
| 處置物業、廠房及設備、無形資產及使用權資產的收益 | 7,688 | 3,391 |
| 罰款收入 | 5,550 | 1,698 |
| 其他 | 66,738 | 80,382 |
| | 879,847 | 935,824 |

8. 財務費用

| | 截至六月三十日止六個月 | |
|-----------|----------------|----------------|
| | 二零二四年 人民幣千元 | 二零二三年 人民幣千元 |
| 銀行及其他貸款利息 | 31,503 | 28,402 |
| 租賃負債利息 | 27,523 | 26,992 |
| | 59,026 | 55,394 |

截至二零二四年六月三十日止六個月期間，無資本化借貸成本記入在建工程(截至二零二三年六月三十日止六個月期間：無)。

9. 除稅前利潤

除稅前利潤已扣除如下項目：

| | 截至六月三十日止六個月 | |
|--------------------------------|------------------|----------------|
| | 二零二四年 人民幣千元 | 二零二三年 人民幣千元 |
| (a) 員工成本： | | |
| 薪金、工資及其他福利 | 7,308,835 | 7,179,537 |
| 定額供款的退休福利計劃供款 | 1,108,808 | 1,059,917 |
| | 8,417,643 | 8,239,454 |
| (b) 其他項目： | | |
| 攤銷 | 98,587 | 98,229 |
| 折舊 | 729,391 | 714,914 |
| 核數師酬金 | - | 7,009 |
| 材料成本 | 12,336,999 | 11,885,948 |
| 商品分銷直接成本 | 1,098,458 | 1,682,870 |
| 存貨減值損失及撥回淨額 | 18,604 | 19,296 |
| 應收賬款、其他應收款、合同資產及其他減值損失確認和撥回，淨額 | 118,914 | 165,852 |
| 短期租賃及低價值資產租賃支出 | 696,621 | 665,716 |

截至二零二四年六月三十日止六個月期間，本集團銷售及營銷開支、行政開支、研究及開發成本和其他開支分別為人民幣1,168百萬元、人民幣2,711百萬元、人民幣2,314百萬元及人民幣349百萬元(截至二零二三年六月三十日止六個月期間：分別為人民幣1,180百萬元、人民幣2,748百萬元、人民幣2,082百萬元及人民幣343百萬元)。

10. 所得稅

(a) 簡明合併損益表所列示的所得稅為：

| | 截至六月三十日止六個月 | |
|-------|-----------------|----------------|
| | 二零二四年 人民幣千元 | 二零二三年 人民幣千元 |
| 本期稅項 | 296,994 | 252,167 |
| 遞延稅項 | (89,839) | (25,830) |
| 所得稅總額 | 207,155 | 226,337 |

(b) 實際稅項開支與會計利潤按適用稅率計算的調節：

| | 截至六月三十日止六個月 | |
|--|------------------|----------------|
| | 二零二四年 人民幣千元 | 二零二三年 人民幣千元 |
| 除稅前利潤 | 2,405,105 | 2,338,611 |
| 按法定稅率25%計算的預計所得稅支出 (截至二零二三年六月三十日止六個月期間：25%) | 601,276 | 584,653 |
| 子公司利潤的稅率優惠及稅率差別(註(i)(ii)) | (100,644) | (127,406) |
| 不可抵扣的支出(註(iii)) | 24,891 | 49,768 |
| 非應課稅收入 | (66,411) | (57,904) |
| 未確認的稅務虧損及其他暫時性差異 | 56,538 | 43,667 |
| 使用之前未確認的稅務虧損 | (11,670) | (5,782) |
| 對以前期間當期所得稅的調整 | (4,330) | (2,002) |
| 研發費用的額外扣除(註(iv)) | (292,495) | (258,657) |
| 所得稅 | 207,155 | 226,337 |

註：

- (i) 除本集團部分中國大陸子公司是按優惠稅率(見下方註(ii))計算所得稅及部分大陸以外子公司是按相應法定稅率計算所得稅外，本集團根據中國相關所得稅法律和法規按應課稅企業所得的25%法定稅率計算截至二零二四年六月三十日止六個月期間和二零二三年六月三十日止六個月期間的中國所得稅準備金額。
- (ii) 根據中華人民共和國企業所得稅法及其相關規定，符合稅法規定的高新技術企業、西部大開發和小型微利企業資格的單位，可按15%、15%和20%的優惠稅率計算所得稅(截至二零二三年六月三十日止六個月期間：15%、15%、20%)。
- (iii) 不可抵扣的支出包括超出法定可抵稅限額的員工及其他不可抵扣的支出。
- (iv) 根據中華人民共和國企業所得稅法及其相關規定，本集團在中國的子公司的若干研發成本有資格獲得100%(截至二零二三年六月三十日止六個月期間：100%)的額外扣除。

11. 每股盈利

截至二零二四年六月三十日止六個月期間每股基本盈利是以本期本公司股東應佔的利潤人民幣2,125百萬元(截至二零二三年六月三十日止六個月期間：人民幣2,034百萬元)除以本公司截至二零二四年六月三十日止六個月期間內6,926,018千股(截至二零二三年六月三十日止六個月期間：6,926,018千股)計算。

由於兩個期間概無已發行的潛在攤薄普通股，故每股攤薄盈利與每股基本盈利相同。

12. 其他綜合收益

| | 截至六月三十日止六個月 | |
|--|----------------|----------------|
| | 二零二四年 人民幣千元 | 二零二三年 人民幣千元 |
| 本期確認的以公允價值計量且其變動計入其他綜合收益的 權益工具的公允價值變動 | 670,820 | 498,426 |
| 計入其他綜合收益的淨遞延稅項 | (168,823) | (126,265) |
| 財務報表的匯兌差異 | (14,030) | 10,770 |
| 本期其他綜合收益 | 487,967 | 382,931 |

13. 股息

(a) 本期間股息

董事會決議不派發截至二零二四年六月三十日止六個月期間的中期股息(截至二零二三年六月三十日止六個月期間：無)。

(b) 屬於上一財政年度，並於本期間核准的股息

| | 截至六月三十日止六個月 | |
|---|----------------|----------------|
| | 二零二四年 人民幣千元 | 二零二三年 人民幣千元 |
| 屬於上一財政年度，並於本期間核准的末期股息 每股人民幣0.2174元(2023年：每股人民幣0.1939元) | 1,505,716 | 1,342,955 |

截至二零二四年六月三十日止六個月期間及二零二三年六月三十日止六個月期間均沒有支付末期股息及特別股息。

14. 其他非流動資產

| | 二零二四年 六月三十日 人民幣千元 | 二零二三年 十二月三十一日 人民幣千元 |
|--------|-------------------------|---------------------------|
| 長期應收款項 | 625,908 | 622,357 |
| 其他 | 350,465 | 386,612 |
| | 976,373 | 1,008,969 |

15. 應收賬款及應收票據，淨額

| | 二零二四年 六月三十日 人民幣千元 | 二零二三年 十二月三十一日 人民幣千元 |
|----------|-------------------------|---------------------------|
| 應收票據 | 696,133 | 465,039 |
| 應收賬款 | 29,221,437 | 25,769,168 |
| | 29,917,570 | 26,234,207 |
| 減：信用損失準備 | (2,430,286) | (2,312,949) |
| | 27,487,284 | 23,921,258 |

(a) 應收中國電信集團、本集團之聯營、合營公司、中國電信集團之聯營、合營公司及其他關聯方款項(見附註26)為無抵押、免息及預期可於一年內收回。

(b) 應收賬款及應收票據(已扣除信用損失準備)基於信貸期的賬齡分析如下：

| | 二零二四年 六月三十日 人民幣千元 | 二零二三年 十二月三十一日 人民幣千元 |
|-----------|-------------------------|---------------------------|
| 即期 | 1,418,127 | 1,892,584 |
| 一年以內 | 22,346,869 | 18,452,197 |
| 超過一年但少於兩年 | 2,795,019 | 2,707,336 |
| 超過兩年但少於三年 | 678,884 | 649,456 |
| 超過三年但少於四年 | 164,298 | 136,651 |
| 超過四年但少於五年 | 35,613 | 34,560 |
| 五年以上 | 48,474 | 48,474 |
| | 27,487,284 | 23,921,258 |

16. 合同資產，淨額

| | 二零二四年 六月三十日 人民幣千元 | 二零二三年 十二月三十一日 人民幣千元 |
|------------|-------------------------|---------------------------|
| 電信基建服務 | 28,201,565 | 23,874,832 |
| 業務流程外判服務 | 1,526,546 | 1,223,662 |
| 應用、內容及其他服務 | 4,053,456 | 3,798,145 |
| | 33,781,567 | 28,896,639 |
| 減：信用損失準備 | (307,777) | (312,493) |
| | 33,473,790 | 28,584,146 |

合同資產是本集團因提供施工、設計及其他服務而應收的未開票款項，因本集團未來履約行為尚未達到特定的里程碑而該收款權利受條件限制。當該權利變為無條件時，合同資產轉入應收賬款。本集團通常在不晚於報告期後一年內將達到特定里程碑的合同資產轉入應收賬款。

17. 現金及現金等價物

| | 二零二四年 六月三十日 人民幣千元 | 二零二三年 十二月三十一日 人民幣千元 |
|--------------------------------|-------------------------|---------------------------|
| 銀行存款及現金 | 10,121,942 | 18,475,393 |
| 存放於中國電信集團財務有限公司(「中國電信財務公司」)的存款 | 3,685,229 | 4,439,472 |
| | 13,807,171 | 22,914,865 |

18. 計息貸款

本集團的短期計息貸款及一年內到期的長期計息貸款包括：

| | 二零二四年 六月三十日 人民幣千元 | 二零二三年 十二月三十一日 人民幣千元 |
|--------------|-------------------------|---------------------------|
| 人民幣貸款 | | |
| 銀行貸款 | | |
| — 無抵押 | 127,500 | 131,630 |
| 其他人民幣貸款 | | |
| — 無抵押 | N/A | 395 |
| 美元貸款 | | |
| 銀行貸款 | | |
| — 無抵押 | 177,457 | 176,359 |
| — 抵押(註) | 37,775 | 20,558 |
| 其他貸款 | | |
| 銀行貸款 | | |
| — 無抵押 | 528,673 | 472,898 |
| 應付利息 | 7,413 | 5,659 |
| | 878,818 | 807,499 |

註：

於2024年6月30日，存放於銀行的美元抵押貸款金額人民幣37,775千元(2023年12月31日：人民幣20,558千元)為一年內到期的長期貸款。

本集團短期貸款的年利率如下：

| | 二零二四年 六月三十日 人民幣千元 | 二零二三年 十二月三十一日 人民幣千元 |
|--------------|---|---------------------------|
| 人民幣貸款 | | |
| 銀行貸款 | | |
| — 無抵押 | 2.95%-3.4% | 1.50%-3.80% |
| 其他人民幣貸款 | | |
| — 無抵押 | N/A | 4.00%-4.50% |
| 美元貸款 | | |
| 銀行貸款 | | |
| — 無抵押(浮動利率) | 擔保隔夜 融資利率 (「SOFR」) +1.08%-1.10%.p.a | SOFR +1.08%-1.10%.p.a |
| 其他貸款 | | |
| 銀行貸款 | | |
| — 無抵押 | 5.26%~8.11% | 5.61%-9.92% |
| — 無抵押(浮動利率) | 香港銀行 同業拆借利率 (「HIBOR」) +0.95%-1.00% | HIBOR +0.95%-1.00% |

18. 計息貸款(續)

本集團長期貸款包括：

| | 二零二四年 六月三十日 人民幣千元 | 二零二三年 十二月三十一日 人民幣千元 |
|-----------|-------------------------|---------------------------|
| 美元貸款 | | |
| 銀行貸款 | | |
| — 抵押 | 37,775 | 74,115 |
| 減：一年內到期部份 | (37,775) | (20,558) |
| | - | 53,557 |

本集團長期貸款的年利率如下：

| | 二零二四年 六月三十日 人民幣千元 | 二零二三年 十二月三十一日 人民幣千元 |
|------------|-------------------------|---------------------------|
| 美元貸款 | | |
| 銀行貸款 | | |
| — 抵押(浮動利率) | SOFR+2.45% | SOFR+2.45% |

本集團的貸款償還期限如下：

| | 二零二四年 六月三十日 人民幣千元 | 二零二三年 十二月三十一日 人民幣千元 |
|-----------|-------------------------|---------------------------|
| 1年以內 | 878,818 | 807,499 |
| 超過1年但少於2年 | - | 20,398 |
| 超過2年但少於5年 | - | 33,159 |
| | 878,818 | 861,056 |

19. 應付賬款及應付票據

應付賬款及應付票據包括：

| | 二零二四年 六月三十日 人民幣千元 | 二零二三年 十二月三十一日 人民幣千元 |
|------|-------------------------|---------------------------|
| 應付賬款 | 54,434,367 | 48,655,930 |
| 應付票據 | 4,625,735 | 4,770,468 |
| | 59,060,102 | 53,426,398 |

應付賬款及應付票據按發票日期的賬齡分析如下：

| | 二零二四年 六月三十日 人民幣千元 | 二零二三年 十二月三十一日 人民幣千元 |
|-----------|-------------------------|---------------------------|
| 一年以內 | 55,821,566 | 50,406,385 |
| 超過一年但少於兩年 | 2,004,052 | 1,594,073 |
| 超過兩年但少於三年 | 524,949 | 688,155 |
| 三年以上 | 709,535 | 737,785 |
| | 59,060,102 | 53,426,398 |

應付中國電信集團、本集團之聯營、合營公司、中國電信集團之聯營、合營公司及其他關聯方款項(見附註26)為無抵押、免息及預期於一年內支付。

20. 合同負債

| | 二零二四年 六月三十日 人民幣千元 | 二零二三年 十二月三十一日 人民幣千元 |
|--------|-------------------------|---------------------------|
| 電信基建服務 | 5,148,210 | 6,931,722 |
| 其他服務 | 2,437,136 | 2,595,569 |
| | 7,585,346 | 9,527,291 |

本集團在履行履約義務之前收取的客戶預付款項，確認為合同負債，直至相關合同履約義務完成時為止。

21. 預提費用及其他應付款

| | 二零二四年 六月三十日 人民幣千元 | 二零二三年 十二月三十一日 人民幣千元 |
|---|-------------------------|---------------------------|
| 應付工資及福利 | 2,385,423 | 1,585,103 |
| 待轉銷項稅額 | 1,294,657 | 1,436,712 |
| 應付中國電信集團、本集團之聯營、合營公司、中國電信集團之聯營、 合營公司及其他關聯方款項(註(i)) | 1,212,549 | 421,503 |
| 應付股息(註(ii)) | 773,865 | 5,866 |
| 應付所得稅以外的其他稅項 | 568,959 | 784,310 |
| 預收租賃賬款 | 32,235 | 33,043 |
| 與物業、廠房及設備建造和購置相關的應付款項 | 67,785 | 2,098 |
| 其他(註(iii)) | 6,630,829 | 7,373,369 |
| | 12,966,302 | 11,642,004 |

註：

- (i) 應付中國電信集團、本集團之聯營、合營公司、中國電信集團之聯營、合營公司及其他關聯方款項(見附註26)為無抵押、免息及預期於一年內支付，其中應付股利餘額為人民幣757百萬元(二零二三年十二月三十一日：人民幣19百萬元)。
- (ii) 截至二零二四年六月三十日止六個月期間及二零二三年六月三十日止六個月期間均沒有支付末期股息及特別股息。
- (iii) 其他主要由代中國電信集團採購產生的應付供應商購貨款，應付分包商押金及保證金等構成。

22. 其他非流動負債

其他非流動負債主要指政府補助金產生的遞延收益以及辭退福利。

23. 股本

| | 二零二四年 六月三十日 人民幣千元 | 二零二三年 十二月三十一日 人民幣千元 |
|--|-------------------------|---------------------------|
| 註冊，已發行及實收股本： | | |
| 4,534,598,160股(於二零二三年十二月三十一日：4,534,598,160股) 內資股，每股人民幣1.00元 | 4,534,598 | 4,534,598 |
| 2,391,420,240股(於二零二三年十二月三十一日：2,391,420,240股) H股，每股人民幣1.00元 | 2,391,420 | 2,391,420 |
| | 6,926,018 | 6,926,018 |

24. 資本承擔及或有負債

(a) 資本承擔

於二零二四年六月三十日，本集團對購入及建設物業、廠房及設備及其他非流動資產的資本承擔如下：

| | 二零二四年 六月三十日 人民幣千元 | 二零二三年 十二月三十一日 人民幣千元 |
|---------|-------------------------|---------------------------|
| 已訂約但未執行 | 131,315 | 160,072 |

(b) 或有負債

於二零二四年六月三十日，本集團沒有重大或有負債或提供重大財務擔保。

25. 金融工具的公允價值計量

(i) 持續以公允價值列賬的金融工具

本集團若干金融工具於每個報告期間結算日以公允價值計量。下表載明如何釐定此等金融工具之公允價值(特別是, 估值技術及輸入值), 以及公允價值之級別, 即公允價值計量以公允價值計量輸入值之可觀察程度分類(第一至第三級別)。

- 第一級別: 公允價值計量來自相同資產或負債在活躍市場中所報價格(未調整);
- 第二級別: 公允價值計量來自除屬於相關資產或負債之第一級別的公開報價以外的直接(如價格)或間接(如源於價格)可觀察輸入值;
- 第三級別: 公允價值計量來自相關資產或負債的輸入值並不能從可觀察的市場數據取得(無法觀察輸入值)的估值方法。

| | 二零二四年六月三十日 | | | |
|------------------------------|------------------|---------------|----------------|------------------|
| | 第一級別 人民幣千元 | 第二級別 人民幣千元 | 第三級別 人民幣千元 | 合計 人民幣千元 |
| 金融資產 | | | | |
| 以公允價值計量且其變動計入 其他綜合收益的權益工具 | 4,131,889 | - | 12,511 | 4,144,400 |
| 以公允價值計量且其變動計入 當期損益的金融資產 | | | | |
| — 結構性存款(註(i)) | - | - | 700,000 | 700,000 |
| — 以公允價值計量且其變動計入 當期損益的金融資產 | 6,996 | - | 370,500 | 377,496 |
| | | | | |
| | 二零二三年十二月三十一日 | | | |
| | 第一級別 人民幣千元 | 第二級別 人民幣千元 | 第三級別 人民幣千元 | 合計 人民幣千元 |
| 金融資產 | | | | |
| 以公允價值計量且其變動計入 其他綜合收益的權益工具 | 3,461,069 | - | 12,511 | 3,473,580 |
| 以公允價值計量且其變動計入 當期損益的金融資產 | | | | |
| — 以公允價值計量且其變動計入 當期損益的權益工具 | 10,429 | - | 342,301 | 352,730 |

註:

- (i) 本集團於每一個報告期末通過預測結構性存款的折現現金流量釐定其公允價值。對未來現金流的預測基於預期可收回金額, 並按照反映對手方信用風險的折現率進行折現。

25. 金融工具的公允價值計量(續)

(ii) 第三級別公允價值計量調節表

| | 以公允價值 計量且其變動 計入其他綜合 收益的權益工具 人民幣千元 | 結構性存款 人民幣千元 | 以公允價值 計量且其變動 計入當期損益 的權益工具 人民幣千元 |
|---------------|---|----------------|---|
| 於二零二四年一月一日 | 12,511 | – | 342,301 |
| 購入 | – | 700,000 | 14,540 |
| 利得 | | | |
| – 於損益 | – | – | 13,659 |
| 於二零二四年六月三十日 | 12,511 | 700,000 | 370,500 |
| | 以公允價值 計量且其變動 計入其他綜合 收益的權益工具 人民幣千元 | 結構性存款 人民幣千元 | 以公允價值 計量且其變動 計入當期損益 的權益工具 人民幣千元 |
| 於二零二三年一月一日 | 2,940,723 | – | 295,342 |
| 購入 | 1,053 | – | 54,275 |
| 處置/收回 | (4,702) | – | – |
| 轉入第1級別(註(ii)) | (3,389,425) | – | (19,538) |
| 利得/(損失) | | | |
| – 於損益 | – | – | 12,222 |
| – 於其他綜合收益 | 464,862 | – | – |
| 於二零二三年十二月三十一日 | 12,511 | – | 342,301 |

註：

- (i) 本集團持有的投資實體的股票處於限售期時劃分為第三層級，解禁後轉入第一層級。

(iii) 不以公允價值列賬的金融工具的公允價值

以攤餘成本計量的金融資產和金融負債的公允價值與賬面價值無重大差異，公允價值為根據以現金流量折現法為基準的公認價格模型確定。

26. 關聯方

本集團與中國電信集團的其他成員公司有重大的交易和業務關係。本集團的重大關聯交易如下：

(a) 與中國電信集團的交易

由於本集團與中國電信集團的關係，該等交易條款由本集團與中國電信集團協商確定。

與中國電信集團在正常營運中進行的主要交易如下：

| | 截至六月三十日止六個月 | |
|------------------------------|-------------------|----------------|
| | 二零二四年 人民幣千元 | 二零二三年 人民幣千元 |
| 電信基建服務收入(註(i)) | 10,859,686 | 9,530,040 |
| IT應用服務收入(註(ii)) | 3,318,436 | 3,463,451 |
| 末梢電信服務收入(註(iii)) | 9,193,971 | 9,197,037 |
| 後勤服務收入(註(iv)) | 2,074,889 | 1,963,350 |
| 物資採購服務收入(註(v)) | 1,553,999 | 1,584,354 |
| 物業租賃服務收入(註(vi)) | 80,548 | 84,623 |
| 管理費收入(註(vii)) | 165,747 | 149,716 |
| 物業租賃服務開支(註(viii)) | 46,579 | 37,994 |
| IT應用服務開支(註(ix)) | 162,913 | 166,245 |
| 後勤服務開支(註(x)) | 703,312 | 612,971 |
| 物資採購服務開支(註(xi)) | 1,704,146 | 1,647,882 |
| 利息費用(註(xii)) | 11,663 | 12,625 |
| 於中國電信財務公司的淨存款／(淨支取)(註(xiii)) | 245,757 | (4,429,762) |
| 存放於中國電信財務公司存款的利息收入(註(xiv)) | 67,583 | 30,132 |
| 資金拆出利息收入(註(xv)) | - | 4,074 |

26. 關聯方 (續)

(a) 與中國電信集團的交易 (續)

註：

- (i) 指本集團為中國電信集團提供的電信基建之設計、施工及監理服務。
- (ii) 指本集團為中國電信集團提供的電信網絡支撐服務、軟件硬件開發以及其他科技相關服務。
- (iii) 指本集團為中國電信集團提供的配套電信服務如網絡設備維護(包括管線維護、機房維護及基站維護)、經營分銷管道、固網及無線增值服務、互聯網內容及信息服務等。
- (iv) 指本集團為中國電信集團提供的設施管理服務、廣告服務、會議服務、特約維修及設備租賃等服務。
- (v) 指本集團為中國電信集團提供的物資採購服務、倉儲、運輸及安裝服務。
- (vi) 指本集團為中國電信集團提供的物業租賃服務。
- (vii) 指本集團為中國電信集團提供的總部管理職能服務(「集中服務」)。
- (viii) 指本集團已付及應付中國電信集團的業務場地短期租賃費用。
- (ix) 指本集團已付及應付中國電信集團的基礎電信服務、增值服務及信息應用服務費用。
- (x) 指本集團已付及應付中國電信集團的物流、人才、文化、教育、衛生和其他後勤服務費用。
- (xi) 指本集團已付及應付中國電信集團的物資採購服務、倉儲、運輸及安裝服務等的費用。
- (xii) 指本集團從中國電信集團取得貸款及確認租賃負債已付及應付中國電信集團的利息。
- (xiii) 指本集團於中國電信財務公司提供的存款服務下的淨存款/(淨支取)。
- (xiv) 指本集團從中國電信財務公司提供的存款服務中取得的利息收入。
- (xv) 指本集團為中國電信集團提供資金拆借而取得的利息收入。

26. 關聯方(續)

(a) 與中國電信集團的交易(續)

包含在有關餘額內的應收／應付中國電信集團款項列示如下：

| | 二零二四年 六月三十日 人民幣千元 | 二零二三年 十二月三十一日 人民幣千元 |
|-------------------------|-------------------------|---------------------------|
| 現金及現金等價物 | 3,685,229 | 4,439,472 |
| 短期銀行存款及受限資金 | 7,731 | 7,304 |
| 應收賬款及應收票據，淨額 | 10,388,519 | 9,190,845 |
| 合同資產，淨額 | 15,042,349 | 13,194,503 |
| 存放於金融機構一年以上的定期存款一年內到期部分 | 1,217,179 | 995,055 |
| 預付款及其他流動資產 | 2,267,665 | 2,299,125 |
| 存放於金融機構一年以上的定期存款 | 3,456,082 | 2,614,243 |
| 其他非流動資產 | 84,951 | 214,189 |
| 應收中國電信集團款項總額 | 36,149,705 | 32,954,736 |
| 應付賬款及應付票據 | 1,273,456 | 622,558 |
| 合同負債 | 496,700 | 505,848 |
| 預提費用及其他應付款 | 1,115,125 | 338,686 |
| 一年內到期的租賃負債 | 163,031 | 174,492 |
| 租賃負債 | 530,320 | 524,870 |
| 應付中國電信集團款項總額 | 3,578,632 | 2,166,454 |

於二零二四年六月三十日，本集團確認為應收中國電信集團款項計提的減值損失為人民幣421百萬元(於二零二三年十二月三十一日：人民幣404百萬元)。

截至二零二四年六月三十日止六個月期間，本集團確認與中國電信集團新增租賃合同相關的使用權資產人民幣93百萬元(截至二零二三年六月三十日止六個月期間：人民幣58百萬元)。

本公司董事認為上述關聯方交易是在正常營運中按一般商業條款進行，而且就本公司股東而言有關交易條款合理。

26. 關聯方 (續)

(b) 與本集團之聯營、合營企業及中國電信集團之聯營、合營企業及其他關聯方的交易

本集團與本集團或中國電信集團施加重大影響的聯營、合營公司及其他關聯方發生關聯方交易。本集團與上述關聯方之間的關聯交易列示如下：

| | 截至六月三十日止六個月 | |
|-------------------|------------------|----------------|
| | 二零二四年 人民幣千元 | 二零二三年 人民幣千元 |
| 電信基建服務收入(註(i)) | 2,216,278 | 2,074,011 |
| IT應用服務收入(註(ii)) | 135,145 | 194,115 |
| 末梢電信服務收入(註(iii)) | 990,514 | 893,895 |
| 後勤服務收入(註(iv)) | 59,370 | 49,421 |
| 物資採購服務收入(註(v)) | 108,762 | 101,630 |
| 物業租賃服務收入(註(vi)) | 1,982 | 1,394 |
| 物業租賃服務開支(註(vii)) | 949 | 759 |
| IT應用服務開支(註(viii)) | 1,073,331 | 505,927 |
| 後勤服務開支(註(ix)) | 992,065 | 1,538,539 |
| 物資採購服務開支(註(x)) | 193,477 | 96,035 |
| 利息費用(註(xi)) | 5 | — |

註：

- (i) 指本集團為本集團之聯營、合營公司及中國電信集團之聯營、合營公司提供的電信基建之設計、施工及監理服務。
- (ii) 指本集團為本集團之聯營、合營公司及中國電信集團之聯營、合營公司及其他關聯方提供的電信網絡支撐服務、軟件硬件開發以及其他科技相關服務。
- (iii) 指本集團為本集團之聯營、合營公司及中國電信集團之聯營、合營公司提供的配套電信服務如網絡設備維護(包括管線維護、機房維護及基站維護)、經營分銷管道、固網及無線增值服務、互聯網內容及信息服務等。
- (iv) 指本集團為本集團之聯營、合營公司及中國電信集團之聯營、合營公司提供的設施管理服務、廣告服務、會議服務、特約維修及設備租賃等服務。
- (v) 指本集團為中國電信集團之聯營、合營公司提供的物資採購服務、倉儲、運輸、安裝及相關服務。
- (vi) 指本集團為本集團之聯營、合營公司及中國電信集團之聯營、合營公司提供的物業租賃服務。

26. 關聯方 (續)

(b) 與本集團之聯營、合營企業及中國電信集團之聯營、合營企業及其他關聯方的交易 (續)

註：(續)

- (vii) 指本集團已付及應付本集團之聯營、合營公司及中國電信集團之聯營、合營公司的業務場地短期租賃費用。
- (viii) 指本集團已付及應付本集團之聯營、合營公司及中國電信集團之聯營、合營公司及其他關聯方的基礎電信服務、增值服務及信息應用服務費用。
- (ix) 指本集團已付及應付本集團之聯營、合營公司及中國電信集團之聯營、合營公司的物流、人才、文化、教育、衛生和其他後勤服務費用。
- (x) 指本集團已付及應付本集團之聯營、合營公司及中國電信集團之聯營、合營公司的物資採購服務、倉儲、運輸及安裝服務等的費用。
- (xi) 指本集團從中國電信集團之聯營、合營公司確認租賃負債已付及應付中國電信集團之聯營、合營公司的利息。

包含在有關餘額內的應收／應付本集團之聯營、合營公司及中國電信集團之聯營、合營公司及其他關聯方款項列示如下：

| | 二零二四年 六月三十日 人民幣千元 | 二零二三年 十二月三十一日 人民幣千元 |
|--------------|-------------------------|---------------------------|
| 應收賬款及應收票據，淨額 | 700,234 | 423,773 |
| 合同資產，淨額 | 570,698 | 393,375 |
| 預付款及其他流動資產 | 1,218,634 | 1,376,449 |
| 合計 | 2,489,566 | 2,193,597 |
| 應付賬款及應付票據 | 2,590,506 | 2,302,545 |
| 合同負債 | 206,128 | 373,369 |
| 租賃負債 | 254 | - |
| 一年內到期的租賃負債 | 124 | - |
| 預提費用及其他應付款 | 97,424 | 82,817 |
| 合計 | 2,894,436 | 2,758,731 |

本公司董事認為上述關聯方交易是在正常營運中按一般商業條款進行。

26. 關聯方 (續)

(c) 與中國其他國有企業的交易

本集團是一家與政府相關的企業，並於現時在由與政府相關企業所主導的經濟體系下運作。「與政府相關企業」是指中國透過政府部門、機關、附屬公司和其他機構直接或間接控制的企業。

除了與母公司及其附屬公司進行交易外(附註26(a))，本集團與其他與政府相關企業的單項不重大但合計重大的交易包括但不限於以下項目：

- 提供及接受服務，包括但不限於電信服務
- 銷售和採購商品、物業和其他資產
- 資產租賃
- 存款及借貸
- 使用公用事業

上述交易在本集團的日常業務中進行，其條款與非政府相關企業的交易條款相似。本集團的電信服務的產品價格是根據政府制定的資費標準(如適用)或透過商業協商釐定的。本集團還為物資及服務採購制定了採購政策及審批程式。這些政策及審批程式並不因交易方是否為與政府相關企業而有所影響。

(d) 與主要管理人員的交易

主要管理人員收取的酬金如下：

| | 截至六月三十日止六個月 | |
|---------|----------------|----------------|
| | 二零二四年 人民幣千元 | 二零二三年 人民幣千元 |
| 薪金及其他酬金 | 3,806 | 3,542 |
| 股票增值權 | 3,434 | 2,981 |
| 退休福利 | 1,590 | 1,504 |
| 酌定花紅 | 5,678 | 5,746 |
| | 14,508 | 13,773 |

總薪酬包括在附註9(a)中披露的「員工成本」。